5. Denique, ais, vultus quorundam à variolis non deformari, sed tanquam à naturæ designatione, ad meliorem pulchritudinem figurari. Ita milites cicatricibus, maximè ex iis, quæ in facie acceperint, vulneribus confectis gloriantur. Pulchra femina, pulchrior variolata. Optima sane mulieribus consolatio, quibus forma tantæ curæ est. At speculis, credemih, nimium fidem habent, malintque suam naturam, utut deformes fuerint custodire, quàm novæ obtinendæ se infidis variolis credere. Profectò evaserint licet, amabilis tamen ille nitor, & genarum elegantia, quæ in cutis tantùm integritate & tenuitate constat, funditùs perit.

Illud interim tu notes velim, etiamsi variolæ in primis ejus viri scriptis ei parum aut nullam putte-

dinem indicaverint; idem tamen inspectione diligentiore (ut credi amat) plurium insequentium annorum, adhibita, anomalas nescio quas variolas observavit, id est, extra normam & doctrinam à se primò propositam. Ac tandem in ejusdem posterioribus curis intensiorem putrefactionem suboluit; quod generabatur ex crassiore, & fœculentiore materia; maligniore dicere noluit. Maluit enim variolas non esse sibi similes, quàm Hypothesin, semel evulgatam, renunciare. Imò, ipso authore, confluentes variolas, aliquibus annis ipsam Pestem perniciè interdum æquare. An in peste nullam malignitatem inesse credis? Imò idem vir miratus est, alias variolas ejusdem ferè speciei alias & planè contrarias indicationes, quàm olim si proposuisset, & usus esset, subinuisse. At nullus dubito, quin in hac tanta urbe quotannis eadem symptomata, pro numero ægrotorum, & singula, quæ forte unquam in hoc morbo à quopiam animadversa fuere, in aliis atque aliis ægris exhiberi; etiamsi per accidens huic vel illi medico sui plerique ægri possint sic vel aliter affici. Unde concludo, variolas (utut per se & ex eventu ferè salutares sint, tamen quòd ex venenata causa primulùm genitæ sint) semper malignitatem præ se ferre.

Hæc autem ultima non adjeceram, nisi quòd, mihi, ejus scripta omnia perlegenti illum prioris doctrinæ tantùm non pœnituisse visum fuerit: donec tandem in ejusdem opere posthumo legerim, symptomata anomala; i. e. omnia in variolis, ipso interprete, perniciose, à malo regimine supervenire easque naturaliter & per se boni moris esse. Ita de Luc Venerea concipe, de Hydrophobia, ullovè alio morbo maligno & venenato. Nam omniam par ratio est. Quasi dicas illam primam in Gonorrhœa fere, & urinae ardore, vesiculisve aliquibus in pene cancris comprehendi; sed si quando vehementiora & minùs usitata & malefica symptomata contigerint, ut bubones, nares faucesve cancris, pustulæ exedentes, intolerabilis dolor in capite, aut scapulis, nodi, exostoses; hæc omnia anomala esse, & à malo regimine orta. Igitur, ut videtur, vel ejus vestigiis tibi pressius; ô medice! in posterum insistendum est, vel omnis culpa, si quid funestum acciderit, in te rejiciendum est.

Illud verò non prætereundum est, quo se quoque contra venenum protegere videretur; criticè, ajunt veteres, variolas erumpere, curamque adeo peculiarem nullam postulare, hoc inter alios Augenius exhibet. Ita nosser; natura sibi permilla negotium suum suo tempore exequitur, ut nostra ope (in junioribus) nostris artificijs, atque auxilijs non indigeant. Concedo equidem cum Avicenna in variolis esse quendam modum sive peculiarem quandam crisi: at concoctionem materiæ alicujus morbificæ, quæ criseos maxima ratio est, Variolarum eruptioni præcedere, vehementer nego. Illud autem affirmo; si nullam esset in variolis venenum, insensibili perspiratione, aut alijs medicamentis purgantibus domari & evacuari, & non per pustulas necessariò solvi, poterant. Quod tamen nunquam accidit alicui, vel temerario Medicastro. Alfaravius quidem omnes infrigidantes medicos nostri sæculi multis parasangis anteivit; maximè in primo Variolarum tempore; nempe in sanguinis missione ad syncopen, & frigidæ, immensa & confertim exhibita, portione; eaque sæpiùs repetita paucis horis. At, quantum video, sine successu. His tamen non obstantibus venenum intra habitum corporis resistans (quod neque extinguì, neque ulla evacuatione tolli potuit, adeo totum sanguinem jam infecerit) sanguine circumactum, ipsa sua eruptione perpetim & necessariò, sub specie vaporis supervacaneæ per oscilla cutanea, ea tandem corrumpit; atque in vesiculas excitat, inflammatque; in his vero superfluis & venenatis, jam cohibitis, & à libero

exiſſu

exitu præpeditus, postquam ad summam distensionem & magnitudinem vesicæ pervenerint, in pus, ex sua natura (nempe quod serum extravasatum sit, ut pus ex vulnere, aut macus putridus ex coryza) densatur, ac maturatur.

Atque hæcenus de Variolarum malignitate breviter dictum est. Paroximo loco ad eandem novam (ut credi amant) Therapeiam, & medicamenta sive medendi methodum procedo.

In primis diebus, ais, ebullitio nec nimise vehi, nec nimis minui debet; idque ad ravin usque repetis. At dic quis medicus, unquam aliud dixerit nemo, quod scio, ab Avicenna ad ipsum te. An non idem sedulo inculcat Willis; & egregium, ubi opus fuerit, exemplum infrigidationis in juvene, calidis ferè ad necem oppresso, exhibuit?

Porro ais, Variolas ante debitum tempus nullis remediis erumpere. Tua itaque inaudita ac mirabilis cautela de intempestiva eruptione vana est; ita nec prohibent alexipharmaca, ut affirmas, exhibita, nec tua refrigeratio promovet.

At rursus, inquis, materia Variolarum in sanguine primis diebus cruda est, & nimium dispersa per sanguinis massam, ejusque particularum collectioni & inter se coitioni tempus dandum est, antequam egrèdiatur. Hæc autem gratis dicta sunt. Etenim venenum cruditatem nescit; acrior quidem ob moram & ignitionem sanguinis fieri potest, sanguinemque adeo plurimum corrumpere.

Præterea, ais, quo diutius natura separationem molitur, & perficit, eò certius & universalius eadem absolvitur. Ita ex tarda ebullitione, variolæ distinctæ, ex festinata verò ac vehementi, confluentes. De tempore autem eruptionis aliter senserunt primi authores, nempe si apparent in die tertia est materia mediocris; & si tardant usque ad quartam diem est tardæ digestionis, i. e. difficilis: nisi allevietur æger, & è contra. In eo verò falleris, nempe dum separationem, nescio quam despumationem, particularum morbosarum congregationem, earumque concoctionem, secretionemque (nam his aliisque multis id genus vocabulis tuis lætamur) in ipso sanguine fieri vis; pusque esse genuinam prolem hujusce materiæ secretæ: puri itaque debent respondere particule à sanguine secretæ. Sed & res & ratio falsa est. Quippe nihil à sanguine secernitur, nisi ejus superfluitates, tanquam in sanis. Hæc autem veneno infectæ, erumpentesque atque in osculis ductuum cutaneorum paulisper deventæ, ob naturalem partium illarum constrictionem, configurationemque exiguas vesiculas excitant, eademque in majores in dies eminent, ex appulsi novi feri evaporandi. Ac iste humor, qui primum partim tantum lentus fuit, excretoriis, maxime ex morâ & calore partis jam venenatæ, in pus convertitur. Id quod abundè testatur, ad statum usque, ruborem, inflammationem ac tumorem (etiam quando ad perfectam maturationem variolæ attigerint) perseverare, & spectabilem esse.

Cur autem ferè ante quarti initium non apparent, ratio esse potest; quòd ubi serum ex veneno paululum lentescat multo difficilior per ductus cutaneos, at cum liquidius fuit, transferatur. Item cum variolarum apparitio ex osculorum ductuum inflammatione & in vesiculas tumefactione consistat, id non subito, & ex primo vaporis venenati exitu, sed pro natura mitioris & minus acris veneni, plurimèque sanguine sano diluti, alterum & tertium diem requirere ad partem solidam & nodosam (quales sphincteres sunt) elevandam in tumorem inflammatum. Sed interturbo te, dic reliqua. Nemo, ais, perit ex Variolis, quòd non eruperint; sed multi, quòd cum eruperint bona spe, præmaturè detumescere pustulæ.

Imò aliqui, (quod ipse testor, ac alii mecum medici) periire ex syncope, & convulsi plurimi mortui sunt in primo variolarum tempore, ante eruptionem, ut ubi levissima tantum earum apparitio fuit. Et quid in primis insultibus, ubi omnium gravissima symptomata esse consueverunt?

At, inquis, in despumatione prohibita & nimium imminuta ebullitione pabulum & materia deest Variolis conficiendis? Itane credis multos ex materiæ morbosæ defectu enecari? nempe designavit natura tot pustulis tantam materiam morbosam: igitur cave subtrahas tantæ fœturæ optimæ spei sanguinis renovandi feculentias; sed tanquam bonus Oeconomus distribue annonam pro instituto tempore, ne ex inedia pereant, antequam adoleverint.

At Fabula nondum finitur. Si secreta materia ex quavis causa intrò revocetur, eandem ægro certam necem inferre; illam verò corruptelam, ex secretionem malè peracta, sibi acquisivit non ex aliqua malignitate. Periire quidem superiores tuæ variolæ ex inopia materiæ secretæ; hæc verò ex reassumptione materiæ suppuratæ. At malè meministi te, velut fundamentum, postuisse, suppurationem omnem in sanguine factam fuisse; innocuum verò pus è sanguine exiisse; quare itaque si idem denuò sanguini commiseri contigerit, mortem tam citam inferat? hic siles: tantum innuis aliquid in secretionem malè peractam fuisse. Ego verò nihil omnino, cum nihil usquam è corpore in hoc morbo secerni audacter affirmaverim præter superfluum vaporem veneno infectum. Agnoscis tu hominem occidi ob nescio quam corruptelam, quam tamen malignam esse noluisti. At certissimos nos facit Historia medica aliorum abscessuum pus, per ipsum cor posse traduci, & multo tempore cum sanguine circulari impunè, & citra corporis noxam, nedum mortem. Clato documento, inesse puri variolarum retrogrado venenatam & exitalem.

Insuper urges ex leni ebullitione & refrigerantibus egressionem pustularum fieri & faciliorem, & promptiorem: quasi dicas, à leni pulsu facilior ac promptior circulatio. Hæccine est tua œconomia?

Ad alexipharmaca quod attinet, inquis, iis non opus esse in confluentibus, quia major inflammatio est. Malè rem intelligis; siquidem illa dantur propriè & privatim adversus venenum, non expulsionis solius causa, ubi autem major inflammatio, ibi majorem malignitatem subesse, credibile est.

Ejusdem quoque commatis est, quod sequitur; nempe in declinatione, ubi secunda febris, sedulo refrigerandus est æger, ne sudet.

--- nudus

In Tyberi stabit, casus medicusve levaris

Ægrum ex præcipiti:-----

Ubi scilicet, Cardiacis maxime opus fuerit; nimirum ab inanitione tot tantarumque pustularum, & à tenui victu plarium dierum ferè prostratis! temeraria sanè cautio, cum ipsa secunda febricula, si quando acciderit, à nimia inanitione oriri possit; ut in Hæctica & Phthisi.

In adultis Ptyalismus sæpè supervenire solet; atque hic Epilogus est. Morbus, inquit ille, se expurgat novo hoc per salivationem modo, idèd minus de pustulis curandum est. Salivatio pustularum loco est. Minime quidem; quippe nulla evacuatione Variolas formatas tolli, aut minui posse, sed per solas pustulas venenam ejiciendum est, id quod omnis omnium seculorum à Variolis ortis communis experientia testatur. Deinde, in confluentibus secundum te id præcipuè accidit, ubi scilicet pustularum maxima copia est. At pustulæ, ais, in confluentibus de-